Praça J.J.Seabra, S/Nº, Centro – Ilhéus –BA – CEP: 45653-280
E-mail: gabineteclaudiomagalhaes@gmail.com – Telefone: 073-21012602

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR CLAUDIO MAGALHÃES

MOÇÃO Nº ______ /2023

REQUEIRO AO PRESIDENTE PAULO

CARQUEIJA, MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO

JOVEM RAMESES CÁRIDAS DE JESUS

MIRANDA SANTOS

A Câmara Municipal de Ilhéus, por meio do vereador Cláudio Magalhães, expressa suas mais

sinceras congratulações e aplausos ao jovem Rameses Cáridas de Jesus Miranda Santos. Diante

das adversidades e desafios, Rameses é um exemplo inspirador de superação, representando com

excelência nossa amada cidade.

Ao longo de seus 14 anos como atleta, Rameses não apenas se destacou em mais de 100 eventos,

mas também conquistou admiráveis 115 medalhas. Sua trajetória no esporte, iniciada aos 3 anos e

meio, é marcada por dedicação, paixão e um notável desempenho em competições na Bahia e em

diversos estados do Brasil.

JUSTIFICATIVA

Rameses Cáridas, Faixa Azul de Jiu-Jitsu 3º Grau, é um verdadeiro campeão, acumulando títulos

como Hexacampeão Baiano do Ranking, Pentacampeão Brasileiro, Tetracampeão Mundial,

Bicampeão Pan-Americano, Campeão Sul-Americano, Tricampeão Open Sergipe, Bicampeão da

Copa do Brasil, Bicampeão Brasileiro Nordeste, além de 113 medalhas e um troféu.

               Praça J.J.Seabra, S/Nº, Centro – Ilhéus –BA – CEP: 45653-280
E-mail: gabineteclaudiomagalhaes@gmail.com – Telefone: 073-21012602

Sua trajetória é coroada não apenas com conquistas, mas com reconhecimento nacional, sendo

eleito em 2018 o Melhor Kids do Brasil pela Fijjd, com 8 certificações conferidas pela

confederação.

As realizações de Rameses não se limitam ao passado, pois a temporada de 2023 já se destaca

com 12 medalhas e a conquista do Cinturão. Suas proezas estão documentadas e disponíveis para

verificação no YouTube, Instagram e Facebook.

Que esta Moção seja um tributo merecido a um atleta excepcional, que com sua determinação e

talento eleva o nome de Ilhéus no cenário esportivo nacional e internacional. Parabéns, Rameses

Cáridas de Jesus Miranda Santos, por sua dedicação incansável e por ser um orgulho para nossa

comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 23 de novembro de 2023.

________________________

Vereador: Cláudio Magalhães-PCdoB